MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1454/ 2019

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sôo Bento. 887.

14801 -300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

:'!
(..0
·-C'

Em 04 de julho de 2019 .• -
t:.:1

' •:s:t
-.J

~
•:S:• ,......
•.J.:'
<5:'
oSo
cr
J>.
(..!
-·.\

~
~ s
~
·~

~ ...,
~~
f>

g
~
~

Com os nossos respeitosos cumprimentos. em resposta

ao Requerimento n° 1015/ 2019, de autoria do Vereador JOSÉ CARLOS PORSANI.

informamos. conforme manifestação prestada pelo Senhor Gerente de Rendas

Imobiliárias da Secretaria Municipal de Gestão e Finanças. que a quantidade de

contribuintes que entraram com o pedido de revisão de IPTU Complementar. em 2018.

corresponde a 4.440 pedidos, sendo que. deste montante, 3.216 pedidos já tiveram a

sua propriedade visitada in loco. Atualmente. 95% dos casos de aferição in loco

possuem acréscimos de área construída, porém, com área menor que a apurada no

voo de abril de 2017, tendo, desta forma, seus lançamentos complementares corrigidos.

Cabe ressaltar que. a previsão de término das referidas visitas está programada para

setembro de 2019, bem como o prazo de finalização e respostas aos contribuintes está

programado para outubro de 20 19.

Ademais, informamos que todos os recursos relativos

ao IPTU Complementar são encaminhados para a empresa contratada Tecnosig

Tecnologia & Geoprocessamento Ltda. para posterior instrução final.

Por fim. informamos que a empresa supramencionada

Euclides Custódio no 49 - Vila Ferroviária - Araraquara/SP;

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

WLG ( 053.592/20191